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Souhrn

Práce je zaměřena na popis vybraných svátků v Ruské federaci a České republice.

Svátky budou rozděleny na státní, profesní a rodinné. Zvláštní pozornost bude

věnována charakteristice oslav Nového roku, Mezinárodního dne žen, Velikonoc,

Svátku práce, Dne vítězství a Vánoc a porovnání jejich průběhu v ČR a RF.
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Summary

The thesis is focused on the description of selected holidays in the Russian

Federation and the Czech Republic. The holidays will be divided into public,

professional and family holidays. Special attention will be paid to the characteristics

of celebration of the New Year, International Women's Day, Easter, Labour Day,

Victory Day and Christmas and comparing of their happening in the Czech Republic

and the Russian Federation.
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Úvod

V této bakalářské práci se budu věnovat českým a ruským svátkům. Téma

bakalářské práce jsem si vybrala proto, že při studiu ruského jazyka jsem se s ním

setkala a velice mě zaujalo. Především mě zaujalo tím, že svátky, které jsou stejné

jak v České republice, tak v Ruské federaci, probíhají zcela odlišně.

Dříve byly svátky hodně důležité. Lidé si vytvořili různé tradice a zvyky pro

každý svátek. Postupem času oslavy svátků upadaly. Nyní už někteří ani nevědí, jak

některé svátky vznikly a jaké se držely tradice. Myslím, že na svátky a jejich tradice

by se nemělo zapomínat. Mým cílem je poskytnout informace o důležitých svátcích

v České republice a Ruské federaci.

Pro každou zemi jsou charakteristické jiné svátky. Jelikož Česká republika

a Ruská federace jsou slovanské státy, mají některé svátky podobné, některé naprosto

odlišné. V této práci se tedy budu zabývat porovnáním těchto svátků, jejich oslavami

a tradicemi.

Práci jsem si rozdělila do tří kapitol. V první kapitole budu popisovat svátky

v České republice, ve druhé kapitole v Ruské federaci. V obou kapitolách budou

svátky rozděleny na profesní, rodinné a státní. U profesních a rodinných svátků

uvedu základní charakteristiku. Zvláštní pozornost bude věnována státním svátkům,

které budou popsány chronologicky od začátku do konce roku. Budu se zabývat

zejména svátky Nový rok, Mezinárodní den žen, Velikonoce, Svátek práce, Den

vítězství a Vánoce. U těchto svátků se zaměřím na jejich vznik a vývoj, důležité

tradice a zvyky.

Ve třetí kapitole se budu věnovat porovnání těchto vybraných svátků. Budu se

zabývat tím, v čem se dané svátky shodují, co mají společné a v čem se naopak

odlišují.
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1 Svátky v České republice

„Státní svátek České republiky je označení, které některým dnům přiřazuje

zákon č. 245/2000 Sb., o státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech

a o dnech pracovního klidu.“ (Wikipedie, © 2015).

1.1 Profesní svátky

Profesní svátky jsou významné dny, které vznikly na oslavu práce různých

profesí. Některé takové svátky existují dodnes. Patří mezi ně Den učitelů, který

připadá na 28. března.

1.2 Rodinné svátky

Rodinné svátky se od státních liší tím, že je neslaví všichni lidé najednou.

Nemají pevně dané datum jako například Vánoce. K těmto svátkům se řadí narození,

svatba, narozeniny, jmeniny, úmrtí apod. Každý člověk se narodil v jiný den,

jmenuje se jinak, prožil významné události v odlišné dny, než všichni ostatní, a proto

každá rodina slaví stejné věci v jiné dny.

Dnes se tyto svátky neslaví tolik, jako v minulosti. Některé tradice se

zachovaly, ale většina z nich vymizela. „To platí například o církevním křtu nebo

instituci kmotrovství, o postřižinách či sirotčích počtech, o ohláškách před svatbou

nebo zvycích při svatební noci“ (Vondrušková, 2010). Oslavy rodinných svátků

probíhají v každé rodině jinak. Někdo chce mít velkou svatbu v kostele s celou

rodinou, přáteli a známými, někdo malou na radnici v kruhu nejbližších příbuzných.

Stejně tak to platí u všech ostatních rodinných svátků.

1.3 Státní svátky

Státní svátky se vyznačují tím, že mají pevně dané datum, kdy se slaví. Patří

mezi ně např. Vánoce, Tři králové, Mezinárodní den žen, Svátek práce, Dušičky

a mnoho dalších. Státní svátky mají pro většinu lidí větší význam, než rodinné.

Různé zvyky a tradice vznikaly v průběhu historie. Některé se zachovaly, některé

zanikly, pak naopak vznikly jiné. Oslavy se v různých krajích liší, ale všechny

vycházejí ze stejných tradic.
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1.3.1 Nový rok

V České republice, jako ve většině zemí, se používá gregoriánský kalendář.

Ve většině států se pořádají Silvestrovské oslavy a Nový rok bývá dnem pracovního

klidu. V České republice je den 1. ledna spojen ještě s jednou významnou událostí.

31. prosince 1992 zaniklo Československo a od 1. ledna 1993 vznikly dva

samostatné státy, Česká republika a Slovenská republika. 1. leden je označován jako

„Den obnovy samostatného českého státu“ a od roku 2001 je považován za státní

svátek.

Poslední den roku, tedy 31. prosinec, je spojen s bouřlivými oslavami. Lidé se

loučí se starým rokem a vítají nový. Odpočítávají se poslední vteřiny a přesně

o půlnoci se připíjí na nový rok, začínají ohňostroje a lidé si dávají různá předsevzetí,

která budou plnit po celý následující rok.

Na Nový rok se chodilo koledovat. Koledníci chodili po vesnicích i městech

a u každého domu zpívali. „Někde zase koledníci převlečení za baby, s hlavami

zamotanými do šátků, chodili s hrnečkem kolomazi, strašili děti, a když někdo

nedával pozor, hned ho začernili“ (Vondrušková, 2004). Profese, které sloužili lidem,

např. listonoši, kominíci, popeláři obcházeli domy a přáli vše nejlepší do nového

roku. Jestli v průběhu roku odváděli dobrou práci, dostali odměnu. Nekoledovali

pouze tyto profese, ale i děti. Chodili po domech, zpívali a přitom hráli na hudební

nástroj fanfrnoch, neboli bukál, vytvořený ze džbánu a překrytý kůží, v které byl

otvor s koňskými žíněmi. „Většinou děti chodily na Nový rok koledovat s proutky

trnky, na jejichž bodlinkách byly napíchány hrášky a sušené ovoce“ (Šottnerová,

2009). S tímto proutkem přály dobrou úrodu a štěstí do nového roku. Hospodář jim

za proutek dal peníze nebo sladkosti a zapíchl ho do pole.

S Novým rokem jsou spojené různé pověry a tradice. Většinou lidé tento den

tráví v kruhu rodiny a přátel buď doma, nebo na procházkách.

„1. leden, kterým začíná nový rok, je dnes důležitým dnem, v němž většina

obyvatel planety očekává s nadějí, co jim nadcházející rok přinese“ (Vondrušková,

2004). Zachovala se pověra „Jak na Nový rok, tak po celý rok“. To znamená, co

budeme dělat na Nový rok, takový bude náš celý následující rok, např. jestli se

na Nový rok budeme rozčilovat, hádat, tak nás po celý rok čekají jen hádky.
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Mezi další pranostiky patří „Je-li na Nový rok hezky, budou pěkné žně“, „Na Nový

rok déšť, o Velikonocích sníh“, „Na Nový rok – o slepičí krok“.

Existuje mnoho pověr, které se liší v různých krajích. Mezi ně patří i novoroční

oběd. Lidé nepodávají kuře, husu nebo kachnu, aby jim neulétlo štěstí. Nepodává se

ani králík, aby štěstí neuteklo, protože má dlouhé nohy. Většinou bývá podávána

čočka nebo vepřové maso. Další pověra vychází z toho, kdo projde první přes práh

domu. Jestli projde dítě, přinese štěstí, jestli dívka, bude celý rok veselý a jestli

stařena, bude rok mrzutý.

Na Nový rok se posílají novoroční přání příbuzným, kamarádům a známým.

S touto tradicí začali učitelé. Čím více novoročních přáníček poslali, tím více dostali

peněz. Tento zvyk zanikl až za vlády Marie Terezie, avšak novoroční přáníčka se

stále posílaly. „Přímým předchůdcem dnešních novoročenek byly malované lístky

hraběte Karla Chotka, které použil ve 30. letech 19. století jako náhražku za návštěvu

v rodinách přátel, kam se mu nechtělo osobně“ (Vondrušková, 2004). V této době

vznikla i zkratka P. F., což znamená Pour féliciter – pro štěstí. Poslední dobou


[…]


K českým Vánocům neodmyslitelně patří Advent. Jeho nedílnou součástí je

adventní věnec se čtyřmi svíčkami, které symbolizují čtyři neděle před Vánocemi.

Každou neděli se zapaluje jedna. V Rusku advent nemají.

Oslavy Štědrého dne se také liší. V Česku se slaví 24. prosince. Nesmí chybět

štědrovečerní večeře, kterou většinou bývá rybí polévka a kapr s bramborovým

salátem. Po večeři, v některých rodinách ještě před večeří, se provádí věštění. Věští

se pomocí olova, vosku, ořechových skořápek, jablka apod. Kdo chce vidět zlaté

prasátko, musí celý den držet půst. Po večeři se rozbalují dárky, které se nacházejí

pod vánočním stromečkem. Vánoční stromeček lidé zdobí 23. prosince nebo

na Štědrý den ráno. Někteří lidé chodí do kostela.

V Rusku se Štědrý den slaví v noci z 6. na 7. ledna. V tento den také drží půst,

ale ne, aby viděli zlaté prasátko. Půst končí, když uvidí na obloze večernici. Mnoho

lidí chodí na bohoslužby nebo na ně koukají v televizi. Štědrovečerní večeře se
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skládá z mnoha druhů jídel. Patří mezi ně pečené sele, husa, ryba, palačinky, ale

i koláče, perníky a pirožky. Každý musel od všeho kousek ochutnat. U stolu se

scházel vždy sudý počet hostů. Věštění na Štědrý den je zakázáno. Věští se

až následující dny pomocí vosku, kávové a čajové sedliny.

V Rusku se na Vánoce hrají různé hry. Patří mezi ně kovář, mlčení a fanty.

V Česku se žádné hry nehrají.

V Česku po Štědrém dnu následuje Boží hod vánoční a svátek svatého Štěpána.

Na Boží hod lidé chodí na návštěvy k příbuzným.

S Vánocemi jak v Česku, tak v Rusku, jsou spojené různé pověry a pranostiky.

V Česku k nejznámějším patří „Na Štědrý večer hvězdičky, ponesou vajíčka

slepičky“, „Na Boží narození o bleší převalení“, „Když svatý Štěpán vyfouká bláto,

bude pěkné jaro na to“. Od 25. prosince se dvanáct dní sleduje počasí. Každý den

určuje chronologicky jeden měsíc v roce. Podle toho, jaké je v ten den počasí, takové

bude i v daný měsíc.

V Rusku je nejznámější pranostika spojená s tím, na který den v týdnu Vánoce

vycházejí a jaké je počasí. Je podobná české pranostice, ale tato především určuje

úrodu dalšího roku. Existuje také mnoho pověr, které se především týkají zemědělců

a hospodyněk. Dále se nesmí šít a svazují se nohy stolu.

V Rusku se zachovala tradice, kterou v Česku nemáme. Oblékají se do různých

masek a chodí koledovat. Většinou u domů zpívají koledy a dostávají za to odměny.

V Česku se také zpívají koledy, ale už pouze doma u vánočního stromečku.

V Česku se na Vánoce zdobí stromeček, pod kterým děti na Štědrý večer

rozbalují dárky. V Rusku dříve tato tradice také existovala, ale nyní se stala součástí

oslav Nového roku.

V Česku ve většině rodin nesmí na Vánoce chybět vánoční hvězda, jmelí

a betlém.

Vánoce v Rusku končí zapálením slaměného stohu.
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Závěr

Na závěr bych chtěla shrnout výsledky mé bakalářské práce. Toto téma mi

přišlo velmi zajímavé, protože jsem nikde nenašla zdroje, které by se zajímaly právě

porovnáním českých a ruských svátků. Ačkoliv hledání informací o ruských svátcích

bylo složité. Nesehnala jsem mnoho knih a publikací, které by se zajímaly právě

touto tématikou. Většinu informací jsem tedy hledala na internetových stránkách.

I přesto se mi podařilo svátky porovnat.

V Česku Nový rok vnímají jako rozloučení se starým rokem a přivítání

nového. V Rusku se také loučí se starým a vítají nový rok, ale tento den je spojen

s tradicemi, které se dříve pojily s Vánocemi. Mezinárodní den žen se v obou zemích

slaví podobně, uctívají ženy. Avšak v Česku oslavy MDŽ postupně upadají.

Velikonoce v obou zemích mají velký význam, avšak každá z nich si zachovala jiné

tradice. České Velikonoce se neobejdou bez koledování a pomlázky. K ruským zase

neodmyslitelně patří velikonoční přání a návštěvy волочебкиков. Společné však

zůstává zdobení velikonočních vajíček. Oslavy svátku práce se liší. V Česku je

svátek práce spíše spojen s oslavami lásky, stavěním májek a pálením čarodějnic.

V Rusku se zachovaly průvody a demonstrace, ale také se scházejí rodiny a pořádají

pikniky. Na Den vítězství se v Česku i Rusku pořádají přehlídky vojenské techniky

a minutou ticha uctívají památku zemřelých ve válce. Avšak oslavy v Rusku jsou

mnohem větší, než v Česku. Vánoce se v Česku slaví 24. prosince a v Rusku

7. ledna. České Vánoce zahrnují zdobení stromečku, štědrovečerní večeři,

rozbalování dárků, zpívání koled a věštění budoucnosti. V Rusku se chodí koledovat,

na bohoslužby a poté následuje štědrovečerní večeře. Všechny vánoční tradice se

přesunuly na Nový rok.

Ačkoliv patří Česká republika i Ruská federace k zemím slovanským,

ze získaných informací vyplývá, že oslavy stejných svátků se liší. Nejvíce se liší

Nový rok, Velikonoce a Vánoce.

Bohužel oslavy některých svátků v současné době upadají. Na svátky, a s nimi

spojené tradice, by se nemělo zapomínat. Vždyť svátky charakterizují každou zemi

i její národ.
