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Bakalářská práce je věnována srovnání oslav svátků v Rusku a v Česku. V anotaci se uvádí, že
svátky budou rozděleny na profesní, rodinné a státní, nejsou zmíněny svátky církevní, ačkoli
autorka v práci popisuje jak Vánoce, tak i Velikonoce. V Úvodu autorka uvádí, že bude věnovat
pozornost vzniku a vývoji svátků, u mnoha svátků však autora nezmiňuje jejich pohanský původ.
Na str. 9 autorka tvrdí, že Tři králové, Dušičky patří v České republice ke státním svátkům,
přestože jsou to státní svátky na Slovensku, v daném případě se jedná o církevní nebo lidové
svátky.
Autorka se v práci bohužel často věnuje pověrám a pouze jejich popisu, nezkoumá jejich kořeny,
jak to slibovala v Úvodu, ani příčiny vzniku daných pověr, ačkoli takový výzkum by pomohl
představit různé tradice a pověry, které vycházejí z pohanství a mají obecně slovanský původ.
Touto tematikou se zabývá folkloristika, ale při psaní práce autorka bohužel nevyužila žádný
více či méně seriózní vědecký zdroj, např. klasické práce V. Proppa «Русские аграрные
праздники», «Поэтические воззрения славян на природу» A. N. Afanasjeva, «О
мифическом зачении некоторых поверий и обрядов» A. A. Potěbni atd. V seznamu použité
literatury jsou uvedeny takové zdroje jako internetová stránka „Milion dárků“, na níž je možné si
objednat dárky a přání a jejíž autorkou je Машуня (Mashunya), což je pseudonym blogerky,
zdrobnělá varianta jména Maria. Nebo Varecký Ladislav. Mezinarodní den žen už není, co
býval. Z pracoviště se už dárky nenosí, dále Гатаулина Галина. Рождественские народные
гуляния, игры, гадания. Женский сайт a podobně.
Na každé stránce bakalářské práce se objevují podivná tvrzení, např.: «Velikonoce vitali pohané
ruznýmí oslavami a ritualy» (str. 12). Na str. 15 autorka uvádí, že tradice barvení vajec se
objevila v 11. století. Odkud toto tvrzení pochází? Avšak v pravoslaví tato tradice začala od dob
Marie Magdaleny a imperátora Tiberia, tedy v 1. století našeho letopočtu. Marie Magdalena
přišla k Tiberiovi se zvěstí o vzkříšení Ježíše Krista a v imperátorových rukou se na důkaz toho
bílé vejce změnilo na červené (А. Снеговская. Красное яйцо – символ Пасхи // Наука и
жизнь. – 1999. – N 2). O tom svědčí i pravoslavné ikony Marie Magdaleny. V části věnované
Velikonocům autorka uvádí, že symbolem Ježíše Krista je velikonoční zajíc, ačkoli v Bibli je
Ježíš všude nazýván beránkem božím. S tímto symbolem je spojena i záchrana izraelského lidu
před ranami egyptskými, kdy si židé pomazali dveře krví mladého beránka, aby je anděl Páně
minul a nepobil jejich prvorozené. Všechny tyto symboly Ježíše Krista se nacházejí v Bibli,
počínaje Starým zákonem.
Bohužel, když autorka popisuje Velikonoce, neodkazuje na biblické zdroje, ale využívá velmi
pochybný internetový zdroj «Русские обычаи», na němž se v popisu oslav pravoslavných
Velikonoc vyskytují chyby. Například: «на рассвете Мария Магдалина, Мария, Мать Иакова
и Соломония пришли к гробу с ароматическими препаратами. Увидев, что камень отвален
от гроба, Мария Магдалина подумала, что тело Иисуса кто-то взял, и поспешила к
апостолам Петру и Павлу, чтобы рассказать об этом». V tomto tvrzení se vyskytuje jak
stylistická chyba «ароматические вещества – aromatické látky» (v tomto kontextu by bylo lépe

použít «благовония – vonné masti», «ароматические вещества» by se vztahovaly spíše
k současnému kosmetickému salonu nebo sauně), tak i chyby faktografické. Соломония –
v Bibli je Саломия - Salome (Marek 13:1-16). Apoštol Pavel v době vzkříšení Ježíše Krista ještě
neexistoval, Šavlovo obrácení na víru je popsáno v Bibli ve Skutcích apoštolů, on přijímá při
obrácení na víru jméno Pavel, což se i nadále praktikuje v pravoslavné tradici: při přijetí církevní
hodnosti nebo mnišského svěcení člověk dostává jiné jméno, svědčící o novém životě
zasvěceném Bohu.
Na str. 16 autorka uvádí, že původ pletení velikonoční pomlázky není jasný. Ale s tím je možné i
nesouhlasit. Květná neděle (Вербное воскресение), tedy Hospodinův příjezd do Jeruzaléma, je
spojena s vítáním Ježíše Krista palmovými ratolestmi jako nového krále izraelského. V Rusku
byly palmové ratolesti nahrazeny vrbovím, jako symbolem probouzejícího se života, v Litvě na
Velikonoce také existuje tradice pletení vrboví. Samozřejmě se tato tradice vztahuje k biblickým
událostem, ovšem v balticko-slovanském areálu se možná spojila s pohanskými obyčeji.
Při popisu prvomájových tradic autorka volně přechází od tradic spojených s totalitním režimem
k lidovým zvykům (jako např. stavění máje, stromu zdobeného stuhami), které mají kořeny
v pohanství, na pohanské kořeny nikde nepoukazuje, nesnaží se nalézt blízký vztah mezi
českými a ruskými tradicemi v obecně slovanském dědictví.
V pasáži o ruských rodinných svátcích (str. 26) autorka z nějakého důvodu uvádí, že k nim patří
Mezinárodní den rodiny, který se slaví 15. května, ačkoli tento svátek, spojený s muromskými
svatými Petrem a Fevronií se slaví 8. července a nazývá se Den rodiny, lásky a věrnosti. Mezi
rodinnými svátky autorka uvádí Den matek, ačkoli to je americká tradice, v Rusku matky
oslavují 8. března, na Mezinárodní den žen.
V části věnované oslavám Nového roku v Rusku a tradičním hrdinům tohoto svátku – Dědu
Mrázovi a Sněhurce, autorka z nějakého důvodu nevěnuje pozornost novoroční jolce –
představení pro děti, jehož se tyto postavy účastní.
Nejpodivnější autorčina tvrzení se vztahují k oslavám Velikonoc v Rusku. Zdrojem informací
byla pochybná internetová stránka «Русские обычаи», kterou autorka v práci cituje velmi
zvláštním způsobem. Autorka tvrdí (str. 30): «Lovci speciálně chodili do kostela s puškami, a
jakmile začali poprvé zpívat „Kristus vstal z mrtvých“, stříleli do vzduchu v naprosté jistotě, že
tímto výstřelem zabijí d’ábla a zajistí si úspěšný lov po celý rok». Je velmi obtížné představit si
podobné scény na Velikonoce v kostele nebo v blízkosti kostela, vezmeme-li v úvahu obrovské
množství věřících, kteří přicházejí do kostela na velikonoční bohoslužbu a které by podobné
úkony urazily. V tomto duchu je napsána celá podkapitola Velikonoční znamení.
K velikonočním tradicím autorka řadí волочебные песни, které jsou rozšířeny především
v Bělorusku, místo волочебники píše «волочебкики». Celý pravoslavný velikonoční obřad je
popsán velmi sporně. Autorka nepíše nic o sestoupení Svatého ohně jako začátku pravoslavných
Velikonoc. Bylo by zajímavé, kdyby autorka místo pochybných zdrojů využila při popisu
pravoslavných tradic minulosti dílo I. Šmeleva «Лето Господне» nebo, v pasáži věnované
velikonočním tradicím, představila historii výroby kraslic Fabergé.
Často není jasné, v jakém kontextu autorka prezentuje tradice, spojené se svátky v Rusku,
v synchronním nebo diachronním?
Práce neodpovídá žánru bakalářské práce, vědeckému stylu, obsahuje ohromné množství chyb.
.

Hodnocení práce …………………..

V Hradci Králové 13.5.2015.
Mgr. Elena Vasilyeva, CSc.